fructificet, et planta, quamdiu est mera planta, sentiat, sicut semen quamdiu est merum semen non generat plantam nec animal. At minime implicat ut Deus lapidi indat virtutem quamdam sese evolvendi et transeundi ad statum vegetalium ac demum ad formam animalis, sicut semen vi sibi intrinseca sese evolvendo fit planta vel brutum. Quod autem semen a causa naturali habet, cur non potuisset Deus primitivæ moneræ communicare? Ulterius ergo procedunt philosophi illi qui absolutam et metaphysicam cujusvis evolutionis repugnantiam decernunt.

. Attamen priorem opinionem, quæ species a Deo esse immediate productas pronuntiat, ceu *philosophice* probabiliorem eligimus.

Arg. I^{um}. Quamvis evolutio activa sensu explicato nullam importet repugnantiam metaphysicam, factum tamen evolutionis non est admittendum nisi rationibus a posteriori statuatur. Porro rationes a posteriori evolutioni non certo favent. Diversi quippe animalium typi non semper successive, sed simul quandoque reperiuntur, nec semper imperfecta perfectioribus præeunt. Licet autem evinceretur perfecta esse *post* imperfecta, inde non concluderetur *ex* imperfectis orta esse. Demum, multæ species a temporibus præhistoricis ad nos usque intactæ et immutatæ permanserunt.

. Similitudo autem typorum quæ ex embryogenia vel anatomia deprehenditur adeo generalis est ut non excludat dissimilitudines multas, sive internas sive externas inter species etiam propinquiores. Cæterum, id innuit tantum unitatem quamdam similitudinis inter omnes species, quæ sunt ejusdem Auctoris opera, vigere, non autem liquido evincit species omnes fuisse ab eadem primitiva specie exortas.

Arg. II^{um}. Evolutione admissa, concludendum est species inferiores ad supremum typum ordinari tamquam ad proprium et essentielle complementum, ac proinde omnes typos inferiores esse aliquid essentialiter, viable, imperfectum et incompletum. Id autem contradicere videtur experientiæ et rationi. Experientiæ quidem, nam constat multas species in seipsis esse completas, independentes; suscipere actiones in se terminatas nec ad aliquid altius appetitu ferri.

Rationi etiam, quia sic perimitur pulchritudo universi. Etenim universi decor in *numerositate* formarum in se com-

pletarum reponitur. Sed, si omnes species inferiores sunt essentialiter viales et incompletæ, eliminatur *numerositas* formarum in se completarum. Ergo perimitur pulchritudo universi. Ad rem Angelicus: « In prædicto ordine secundum quem ratio divinæ Providentiæ attenditur, primum esse diximus divinam bonitatem, quasi ultimum finem, qui est primum principium in agendis, dehinc vero rerum *numerositatem* ad quam constituendam necesse est gradus diversos in formis et materiis et agentibus et patientibus et actionibus et accidentibus esse. Sicut ergo prima ratio divinæ Providentiæ simpliciter est divina bonitas, *ita prima ratio in creaturis est earum numerositas, ad cujus conservationem et constitutionem omnia alia ordinari videntur.* Et secundum hoc videtur esse rationabiliter a Boetio dictum, in principio suæ Arithmeticæ, quod omnia quæcumque a primæva rerum natura constructa sunt, numerorum videntur ratione esse formata (1). »